**G**Integritatiq; peractū uigiliū, ut egresus foras  
& loca uicia circumciens oraret ad dīm: quatinus  
acceptum haberet obsequium suum & fratru suo  
uni. Subito uero stans in ipsa oratione, modicē interclus  
oculis,

oculis, uidi undiq; ex uicīs montibus tantā diuersi has  
bitus & diuersi conditionis hominum multitudinem in  
inferiore ualem descendere: ut nullis ipsa capere non  
posset. Quæ uiso quid portenderit, tam omnibus manife  
stum est. Hac ergo uir domini uisitione magnifice consola  
tus, exhortatus est fratres suos: commonens eos de miseri  
cordia dei nūq; desperare. Cām autem quadam die Ge  
rardus frater eius, cellarius domus, apud eum conquerere  
tūt ad necessaria fratrum multa desce: uif quantum in  
terim ad presentes angustias sufficie posset inquisiuit.  
Ille uero duodecim libras respondit. Tunc dimisit cū:  
ad orationem configuit. Post paulum uero redi  
tribus suis fratres eius. Et quia cam à uiro separare non po  
terat: primo uerbo omnem mundi gloriam in cultu uo  
luit, & omnis spes feculi pomps interdixit, & formā  
uite matris fuit (in qua multo tempore uixerat cū uiro)  
cī dīxit: & sic cam dimisit. Illa uero obdientissime pa  
recepto rediit ad propriā: murata repente secundū oī  
potentiam dexterū excelsi. Stupebant autem omnes ade  
scendentiam nobilem, delictaram, subita mutatione in habi  
tu & uisuo, in medio seculi uita ducere eremiticam infa  
tūtus fratribus qui eum diuercent ordinandū,  
obvulsi se bona uenerabilis cathalamicis episcopi,  
opinatisimi illi magistri Guillermi de campelis, illuc  
cum transmittendum diffinuit. Stec̄ factum est. Abiit aut̄  
cathalamicū assūptum secum elbōdōne monachū quo  
dam cōfessorē. Intravit ergo predicātē episcopi domū iu  
uenit exēs corporis & motibundi, habitu quoq; despī  
bilis, subfēquenti monacho sentore, & magistrūdine & ro  
bore corporis elegantia illi ridentibus, alijs rem sicut erat  
interpretando uenerantibus. Cum autem quereret quis  
corū efficit ab exterioribzū omnibus ad interiora se re  
colligere: & in solitudine cordis, & secrēto silentiō cōtīne  
re, donec misericordia sue super hoc cīsu uareceret, do  
minus uoluntate. Paucis autem postea cuolitis diebus u  
dit in uisuo nocti performat quandam cum claritate sibi  
astantem, & magna autoritate precipientem fiduciarū  
loqui, qđ cōquid ei suggereret in apertū oris sui: quoniam  
non sp̄se efficit qui loqueretur, sed sp̄itū dei loqueretur  
in eo. Et extinxit manifestū in eo & per eum loquens sp̄  
rituflangūs, & sermonem cī p̄tētōrem & sensum in scri  
ptis abundantem suggestus: apud auditores quoq;  
gratiam cī dīdit & autoritatē, inde erat qđ tam con  
fideret quām utiliter loqueretur ad docendum, ad argū  
dum, ad corrīpēdū: ut dum p̄dīcāt uerbi dei qđ  
quid afferbat in medium, sic patens & placens efficiebat,  
& circa id unde agebar efficax ad monendum: nū  
rentur omnes in uerbis gratiae que procedebant de ore  
eius. ¶ Prexatus quoq; pater illius qui domī remanerat,  
ueniens ad filios suos apposuit eis ad eos. Qui cū aliquid  
tum tempū ibi secesserat, obiit in senectute bona. ¶ Soror  
quoq; corū in seculo nupta, & seculo dedita, cum in di  
uitijs & deliciis seculi perficitur, tandem aliquando in  
spiritu etiā, ut fratres suos uisitaret. Cūque nūfet qua  
si uisua uenerabile Bernardum fratrem suū, & ad eis cū  
comitatu superbo & apparatu, ille detestans & exercrās cā

tanquam rhetō diabolū ad capendas animas, nullatenus  
acquiecebat extre ad uidendum eam. Quod audiens illa  
confusa & compuncta uellementer, cum nullus ei fratrum  
fuorum occurseret dignaretur, cum à fratre suo Andrea  
quem ad portam inuenierat monasterij, ob ueftum appar  
atum sternū in uoluntate argueretur: tota in lachrymis re  
fouit, etiā peccatrix sum, inquit, pro talibus Christi mor  
tuus cī. Quia enim peccatrix sum: inquit, pro talibus Christi mor  
tuus cī. Hanc ergo promissionem audiens, exiit ad eam cum fra  
tribus suis fratres eius. Et quia cam à uiro separare non po  
terat: primo uerbo omnem mundi gloriam in cultu uo  
luit, & omnis spes feculi pomps interdixit, & formā  
uite matris fuit (in qua multo tempore uixerat cū uiro)  
cī dīxit: & sic cam dimisit. Illa uero obdientissime pa  
recepto rediit ad propriā: murata repente secundū oī  
potentiam dexterū excelsi. Stupebant autem omnes ade  
scendentiam nobilem, delictaram, subita mutatione in habi  
tu & uisuo, in medio seculi uita ducere eremiticam infa  
tūtus fratribus qui eum diuercent ordinandū,  
obvulsi se bona uenerabilis cathalamicis episcopi,  
opinatisimi illi magistri Guillermi de campelis, illuc  
cum transmittendum diffinuit. Stec̄ factum est. Abiit aut̄  
cathalamicū assūptum secum elbōdōne monachū quo  
dam cōfessorē. Intravit ergo predicātē episcopi domū iu  
uenit exēs corporis & motibundi, habitu quoq; despī  
bilis, subfēquenti monacho sentore, & magistrūdine & ro  
bore corporis elegantia illi ridentibus, alijs rem sicut erat  
interpretando uenerantibus. Cum autem quereret quis  
corū efficit ab exterioribzū omnibus ad interiora se re  
colligere: & in solitudine cordis, & secrēto silentiō cōtīne  
re, donec misericordia sue super hoc cīsu uareceret, do  
minus uoluntate. Paucis autem postea cuolitis diebus u  
dit in uisuo nocti performat quandam cum claritate sibi  
astantem, & magna autoritate precipientem fiduciarū  
loqui, qđ cōquid ei suggereret in apertū oris sui: quoniam  
non sp̄se efficit qui loqueretur, sed sp̄itū dei loqueretur  
in eo. Et extinxit manifestū in eo & per eum loquens sp̄  
rituflangūs, & sermonem cī p̄tētōrem & sensum in scri  
ptis abundantem suggestus: apud auditores quoq;  
gratiam cī dīdit & autoritatē, inde erat qđ tam con  
fideret quām utiliter loqueretur ad docendum, ad argū  
dum, ad corrīpēdū: ut dum p̄dīcāt uerbi dei qđ  
quid afferbat in medium, sic patens & placens efficiebat,  
& circa id unde agebar efficax ad monendum: nū  
rentur omnes in uerbis gratiae que procedebant de ore  
eius. ¶ Prexatus quoq; pater illius qui domī remanerat,  
ueniens ad filios suos apposuit eis ad eos. Qui cū aliquid  
tum tempū ibi secesserat, obiit in senectute bona. ¶ Soror  
quoq; corū in seculo nupta, & seculo dedita, cum in di  
uitijs & deliciis seculi perficitur, tandem aliquando in  
spiritu etiā, ut fratres suos uisitaret. Cūque nūfet qua  
si uisua uenerabile Bernardum fratrem suū, & ad eis cū  
comitatu superbo & apparatu, ille detestans & exercrās cā

confuetudinis suæ minus facile fieri posset; profectus episcopus ad capitulum Cisterciensib[us] ibi coram paucis abbatibus qui conuererant, pontificali humilitate & lacerdotali charitate toto corpore in terram prostratus, pergit & obtinuit, ut toto anno uno in obedientiam sibi tradetur. Quid enim tanta humilitati, in tanta posset autoritate negari? Reuerlus itaq[ue] claram uallem, extra claustra & terminos monasterij dominiculanam unam ei fieri præcepit, ordinans & mandans in cibo uel potu, sine in aliquo huiusmodi, circa eum nullam teneri ordinis distinctionem, nullam de tota cura domus ad eum referri sollicitudinem, sed sibi eam utere ibi secundum modum ab eo prestitum. Sic excepit episcopi & abbatarum seruitus ab omni sollicitudine domus; deo nacabat & sibi quasi in deitatis paradisi exultans. Regiū autem filii cubiculum considerantibus, tantum sui reuerentiam incutiebat, acsi ad altare dei ingredierentur. Sanè cu[m]dā homini rusticano traditus erat ab episcopo ad obedientiam: qui se cum curia jactans pollicebatur. Et h[oc] tam grauteri firmaretur offererant ei cib[us], quos fanus quis uis pre angustia famis attingeret; admirantis & tabescientibus qui uidebant ipse autem in quem hec febant indifferenter cuncta sumens: que omnia approbat. Senuis quippe corrupto, & emortuo penè sapore: uix aliquid diceretur. Sola enī aqua sibi lapere dicebat; reo quid dum uameret, facies ei & guttur refrigerebat. ¶ Noste quadam solito attentius orando efficiat super leu animalium: cum remuere soporatus uoces audiuit tanquam transeunt multitudinis copiose. Enigmas autem & casdem uoces plenius audiens: cellam quoq[ue] in qua facebat egressus prolectus eti[am] becuntes. Haud procul aberat locus donis adhuc spinarum uerpiumque fructus abundans; sed nunc longe mutatus ab illo. Super hunc aliquandiu stabant uel interantes chor[us] hinc inde dispergit, & uir sanctus au diebat & delectabat. Cuius tamen mysterium uisitans non prius agnouit: quā translati post aliquot annos non sine diuinis reuelationibus accidit monasteri, eodem in loco postuum oratorium cerneret; ubi uoces illas audierat. Erat tunc reportis uidere Clareaulam aurea secula: cum uiri uirtutis olim diuitae in gloria & honoratu in pauperate Christi gloriantes, ecclesiam dei plantant in fanguine iuxta labore, & exhumis in fame & siti in frigore & nuditate; & angustis multis, fanticuli uali canes quā poetae habuit preparantes sufficientiam & pacem. Era cernere quasi nouos celos in terra & antiquorum AEgyptiorum monachorum patrum nostrorum antiquas sensitas: & in eis recentia fantorum uisitigia. Prima facta ab in trocentibus Clareaulem: per descensum mortis: deus in domibus eius cognoscet, cum in simplicitate & humilitate adiutoriū suū simplicitatem & humilitatem in habitantibus, uallis muta loqueretur. Deniq[ue] in ualle illa p[ro]le hominibus, in qua nemini osculum esse licet, omnibus laborantibus & singulis circa infundita occupatis, media die medie noctis silentium à superuenientibus inueniebat: preter laborum sonitus, si frater in laude dei occuparentur. Porro silenti ipsius ordo & fama: tam tam etiam apud seculares homines superuenientes: sui facti non minorib[us] infirmatum incommodis obfessis; non nisi cum graui tormento egrediebatur. Si quid autē refiduum erat ipsius crat alimento queletus corporis eius, non tam ad uitam sustentandam: quā ad differendā mortem. Semper autē post cibum, quantū comedisset, quā si pensare solebat. Si quando uel ad modicum menuram solitam excollesse se deprehendisset, non impune patiebatur. Sed & uis parimonie sic de ueris fuerat in natura: ut eti[am] aliquando corporalib[us] sibi cibus libet refecitionis, pl[et] aliquid solito uellet indulgere, uix posset. Orabat st̄as die noctiū donec genua ei infirmata sc̄iū, & pedes ei[am] à labore iuflati; corpus sustinere non possent. Multo tēpore & quandiu occultū esse potuit, cibicio ad carnem uis est: ubi uero sc̄iū cogit: continuo illud abſciens, ad communia

minia se conuerit. Summum enim erat ei studium, fugere admittationem: & tanquam seū unum agere ceterū. At persequebatur gloria fugientem: sicut ē regiū, captantes eam fugere conuerit. Prouerbitum illud in ore ei frequenter, semper in corde: quod hoc facit quod nullus, mirantur omnes. Quod nūtrit intuitum utram regulari communem amplius uenulabatur: in suis actib[us] praeforescens obseruantib[us] singularis. In ipsis, tamen communib[us] erat illi singularis puritas, & deuotio non communis. Cibis eius, cum pane lac, uel aqua decoctionis leguminis: nūtrit pultes quales infantibus sibi solent: aliquando buccula panis in aqua penitus emolliit, cum exiguis forbiciūculis erat. Cetera uel eius infirmitas non recipiebat, uel parimonie studio ipse recusabat. Vino siquid utebatur raro & nimis modico: cum magis aqua & infirmati sue, & appetitu competere testarunt. Videbant cum & conuersationem eius medici & mirabantur: tantamq[ue] uim cum seipso cauabantur inferre naturam, acsi agnus ad aratum alligatis aree cogeretur. Nam cum crebra illa ex corruptione stomachi, per os eius indigesta crudelis erupcio alibi insiperet esse molester: maximē autem in choro pallientum, non tamen silico collecta fratrū deseruit, sed iuxta locum statios sue, procurato ac defuso in terra receptaculo, doloris illius sic aliquandiu (propt[er] potuit) necessitatem illam transegit. At ubi ne hoc quidem permisit intolerantia rei, tunc de munī collectas descerere, & seorsum secum habitare compulsi sunt: nisi quantum cosolatōnis gratia sue discipulinae claustralib[us], aut certa uocisitate couentū cum fratrū oportebat interest. Sic autem sūt ab initio, spiritu ualidus, corpore infirmus: nil tamē indulgentia circa corporis quietem seu refecitionem, nūl remissione de communi labore uel opere sibi fieri aliquando acquiescens. Ceteros namque sanctos arbitrabatur & perfectos se uero sicut nouitum & incipientem, nequaquam emeritos humeris deportando, uel q[uo]dlibet reque laboriosis laborib[us] redimebat. Vbi uero uires deficiebant, ad illora quæ opera configuntur, laborem humiliitate recompensabat: & mīrum in modum is qui tantam in contemplatione rerum spiritualium ac diuinarum acceperat gratiam: circa talia non solum occupari patiebatur, sed & plurimum delectabatur. Sed & mortificata, ut dictum est, lenitatem, ipse prilegium maioris gratiae, in uirtute spiritus simili & totus quodammodo exterius laborabat, & totus interius deo uacabat: in altero pascens conuersationem, in altero deuotionem. Laboris ergo tempore, & intus orabat, seu meditabatur: abique intermissione exterioris laboris: & exterius laborabat abique safrura interioris suauitatis. Nam quicquid in scripturis spiritualiter sensib[us], maximē in filiis & in agris meditando & orando se accepisse conserbatur, & in hoc nūtritis aliquando seu magnis habuisti, nisi querens & fagis foco illo suo gratiosus inter amicos dicens foliebat. Feriatus autem à labore uel opere exteriori, uite orabat, aut legebat, aut meditabatur. Ad orandum si se solitudo officeret: ea uerbatur, finautem, ubiquecumque seu apud se, seu in turba esset, si illudū cordis ipse sibi efficientib[us] ubique folis erat. ¶ Canonicas autem scripturas simplicitate ac seriatim lis benthis ac sepibus legebat nec ullis magis quam ipsarum uerbis, eas intelligere se dicebat: & quicquid in eis diffiniti sunt, nisi cluebat ueritatis, aut ueritatis: in primis sibi origine fonte magis quam in recurrentibus expositionum si uis sapere testabatur. Sanctos tamen & orthodoxos canunt expositores humiliiter legens nequaquam sensibus

Rant autem huius beatuissimi fratres & filii spirituales in frumentis super his quae audiebant & uidebant de eo. Nec tamen more carnalium in gloriam eleuabant humanam: sed tuentiū ciuitatis, & noue adhuc conuersationi spirituali sollicitudine metuebant, in quo nūtritum zelo. Galdricus auunculus eius, & Guido primogenitus fratrū, ceteros antebant ut ipso tanquam genitos quosdam stimulos carnis sue, ne gratiarum magnitudine cum extolleret, accepisse diuinus uideretur. Neque enim parabant nerbis durioribus exigitantes tencram uerectam diuinā eius, columnantes etiā bene gesta, signa omnia amissibantes: & hominem manuetissimum nihilc contradicentes. Nar rare solebat uenerabilis episcopus Lingonensis Godefridus, sancti uiri & propinquus sanguine, & in conuerte-

**V**m autem alquantum in Claraule tempus  
uit domini Bernardus expleserit: contigit ut  
rum nobislem, ipsius secundum carnem pro-  
pinquum Iosbertum de Firmitate (qd' estoppel-  
dū p̄ximū Clarauealēs mōasterio) grauiter iſſimari. Qui  
fubito preoccupatus, amissit penitus intellectu pariter &  
loquelam. Vnde & filius cī Iosbertus funer, & oes am-  
ci similē cī magis affligebant dolore, quod sine confes-  
ſione & uticacī utrā magnificē & magnificē honoratus obi-  
ret. Cucurrit nuncius ad abbate: neq; enim tūc in mona-  
ſterio erat. Venit. & inuenit cī iam triduo sic tacēt. Cō-  
pauſis autem hominī ſed & mortis lachrymis ſilēt. & fi-  
ni multigentium ceterorum, conſutus de mercordia dei,  
fermonem magnificum protulit eis dicens. Nocutum est uo-  
biis quod hōmo iſte in pluribus grauauit ecclēſia, oppres-  
ſit pauperes, offendit dei, ſi mihi creditis ut ecclēſia refi-  
tuauit abla, & uifurata in grauam pauperem con-  
ſervatim dñm trahatur: & loquerit adhuc & fuorū cō-  
ſelionem facit delitorum: diuina quoq; ſuſcepit ſacra-  
menta necesseſt, diuina ci grata reuelare ab  
ipſis initis conuenit. Vnum tñ ex eis fuit qd'  
ob fratum commonitionem, aliquoties etiam ipse pater  
commemorare solebat. Frater quidam bone intentionis,  
ſed durioris erga ceteros fratres conuerationis, & min-  
compatis qd' debet in monaſterio defunctus eſt.  
Poff paucis autem dies uro deſapparuit, uultu lugubri  
& habitu miserabilis significans non ad uotum ſibi cuncta  
ſuccedere. Interrogatus autē ab eo quid ſibi eſſet: quatuor  
dilaceratis ſed traditum quererebat. Ad quod uerbū  
continuo impulſus eſt: & quasi præcipitanter expulſus à  
facte uiri dei. Qui grauius ingemiscens: poſt tergum eius  
clamauit. Precipio, inquit, ibi in nomine dominii qui  
libet tecum agatur in proximo mihi ſternum immoſcas. Et  
conueris ad orationem pro eo & oblationem hoſtiae fa-  
lutaris: aliusq; erat: ſtratum quorum ampliorē no-  
rat ſanctitatē, idēnſi ſubuenire monēbat. Nec uero deſti-  
tūdone sic præcepere altam reuelationem cognita-  
cius liberatione meruit conſolari.

omnis exultat, quicqđ pr̄cipit homo deī firmiter ei pro-  
mittitur, & impetrat. Verum frater eius Gerardus, & Gal-  
dus acutus, qui erat cū eo non parum territus &  
turbatus, secretū eum super tali promissione coueniens  
dūcens arguit acris suu[n]ctus, Quibus breuerū simi-  
pliſſerit, respondet facere, inquit, potest facile deis, qđ  
difficile credere uos potestis. Itaq; post secrētā orationē:  
ad oblationem sacrificij immortalis accedit. Quo offeren-  
te, nūctis superuenit, qui indicaret prefatū losib[er]tū  
liberē tam loquenter, rogare obnixiū, ut uir dei festinas-  
ret ad eum. Cū post oblationē sacrificiū uenienti cum la-  
chrymis & genitiū peccata confessis, diuinā sacramenta  
fuscepit, & duobus aut tribus post h[oc] diebus iuluis &  
loquens ea maxime qđ p[ro]ceperat abbas sanctus confit-  
uit sine illa retractatiōe seruari. Sed & dispossuit domus  
sue, & elemosinas dedit, & sic demum christiana more  
in bona spe misericordie dei animā exaluit. Ethoc qui  
dem s[ecundu]m in manu serui sui efficit Christus mundo &  
lebre.

Irca idem tempus accidit, ut aunculus eius Galdricus, qui zelo prie sollicitudinis eius mā suetudinem (sic ut prediximus) duris incre-  
pationibus obruebat; graus suis ferrib'la  
boraret. Demum ingrauecente morbo, ipsa doloris mag-  
nitudine superatus, abbate humili supplicatione, cōpē-  
lat, ut si misereatur; & opem fibi ferat, quam ex eis con-  
suevit. At ille cuius' spiritus super mel dulcis, primum leui-  
ter breuiter commemorans crebras super huiusmodi ob-  
furgationes ipsius, & imponens et ne forte habeat diceret tē-  
tans cum persistenti tamen manum imponit, & febrem ab-  
scendere iubet. Nec mora ad imperium eius reliquit cui se-  
bit; expertus in fmetisq' id est ceteris arguebat. Idem  
quoq' Galdricus cum in Claraualle aliquantos iam per  
egressus annos seruens spiritu, & totius boni emulator ex  
hac luce ingrauit. Qui ante unam fer' horam turbatus ad  
momentum, & toto corpore terribiliter motus affluerat,  
sed ad pristinam statim ferentiam reuertitus, nul' deinceps

Eadem igitur hora affuit nro dei predicta beata uirgo duobus illis stipata ministris: beato scilicet Laurentio, & beato Benedicto. Aderat autem in ea serenitate & suauitate quæ eos decebat: & tam manifeste, ut ex ipso introitum cellula, per sonos quoque discerneretur singulorum. Inponentesq; ei manus & loca dolori attractu p̄fissimo lenientes: omne protinus & erudititudinem depulerunt, siccatus est enim illico neglegiatis r̄ius: & dolor omnis abscessit. Misericordia fam stare poterat; sed erat sedens penè fugiter, & ratissime mouebatur: quoties subtrahere se negotiis poterat, aut orans, aut leges, aut scribens, aut iustis doctrina & fratribus adiunctionis: aut in sacra meditatione persistens. In quo nimis studio spirituali gratiam obtinuerat singulariter, ut non tecum in illo, non difficultas tem aliquid fustinet: libere secum habebat, & deambulans in latitudine cordis sui: & ibidem exhibens Christum (ut monere alios ipse solebat) cenaculum grande stratum. Frequentier tamen licet sic affectus diuino urgente metu, vel charitatis compellente spiritu, studium hoc lucis überioribus postponebat: doctus querere non quod sibi erat usile, sed quod multis. Desiderauerat autem ab initio omnimodo subtrahere se negotiis, & nulquam egrediri: sed in monasterio residere. Quod & postmodum ex defectu corporis occasionem se reputans mensestis opportunitam: aliquid flauit, & aliquandiu tenuit: donec illum exire coegerit necessitas gravis ecclesiæ dei, & summi pontificis, atque omnium abbatum sui ordinis iussum: quibus per omnia tanquam patribus deferebat. Ex quorum etiā mandato, nouissimis quidem annis preter circulum & tuum lance panno in modum clamidis decurrante, & pelle simili utebatur: inter tantos languores corporis & labores, nullis inquam uti pellibus acquiscens, in uictib; ei paupertas semper placuit: fides nonnquam. Nimis animi forte iudicis aiebat: aut negligens, aut finantr apud se gloriant, aut gloriari affectant humanam: in celsis ciuiis & habitu omnisi, modestus & disciplinatus: præferens humilitatem, redolens pietatem, exhibens gloriam, exigens reverentiam: polo uisu letiscans & audacem intuentes. Deinde frequenter auditum est ex ore filii dum canticos religiosorum hominum instaretur non meminisse se à primis annis sine conuersationis aliis: quando sic risisse, ut non potius ad fidendum quamad te primendum sibi uim facere oportere. De cœcitate uerborum uel nugs, cautus erat artifice obseruare quod ad papam Eugenium scribens de sui cordis plenitude eructauit. Nuge si incident interdum, inquit, forent de fortassis: refrendre nonnquam. Prorumpunt sane in seruum quid, quod non modo utiliter, sed & libenter audiant: & supercedant oculos. Interuenientium caute & prudenter nugacitati. Tanto studio fugisse nugs, quāto odio perfecurus sit detractiones facile poteſt aduerti. Qz uero inuitus, & non ex cordis amaritudine uerbum proferret amarus: ex eo maxime animaduertebatur: quod perfacile eiusmodi impetum cohiebat. Si quidem mirabatur quorundam inprobritatem & duritiam hominum, quos aliquando forte turbatos excusationem quamlibet rationabilem, satisfactionem quamlibet, huiusmodi, admittere grauit: quod si p̄ la sua turbationis passio sic os delectet ut oderint omnes remedium: & omnimodis faragant ne semel orta cōmoto fecari ualeat & fanari. Incepatio ne rarius utebatur: monitis potius & obsecrationibus agens. Et quidem in libertate spiritus, excellenter enuit cum humilitate & mansuetudine tamē: ut quodammodo uidetur, & vere: i neminem & omnem hominem reuerteri. Qz uero placib; & perfauidib; quamq; eruditam lingua deederit ei deus, ut sciret quem & quando debeat profere sermonem: quibus uidelicet cōfolatio uel obsecratio quibus exhortatio congruerit: nosse poterunt aliquatenus, qui ipsius legem scripta: & si longe minus ab eis qui uera eius scriptis audiuerint. Vocem in finali do corpore validam fati, intelligibleness ei conquerat: qui in opus predicationis segregauerat illum ex utero matris sua. Sermo ei quoties opportuna inueniebatur occasio, ad quæcumque personas de cœficatione animarum, prout tamen singulorum more intelligentiam & studia nouerant: quibusq; congruens auditoribus erat. Sed rufus canis plebis loquebatur, ac si semper in rure nutritus: sic ceteris quibusq; generisq; hominum: uelut si omnem uigilans eorum operibus operari impendisset. Literatus apud eruditos, apud simplices simplex, apud spirituales iueros, perfectionis & sapientiae affluens documentis, omnibus fe coaptabat: omnes cupiens lucratuſe Christo, inde erat quod Germanicus etiam populus loquens, nullo audiebatur affectu: & ex sermone cuiusquam intellectu utpote alterius lingue homines non ualebant, magis quam ex perfectissimi cuiuslibet post eum loquientis in interpretis intellecta locutione, edificari illorum devotione uidiebatur: & uerborum eius magis sentire iuritatem. Cuius res certa probatio tūsto pectorū erat & effusio lacrymarum. Tantum enim gratiam uitius ei diuina contulerat: ut licet aib; esse elegiſt in domo dei, uerberis tamē fructificaret quam plures alii in sublimis porrecti: & lucens amplius illustraret ecclesiam uelut de sub modo die humilitatis, quam multissima candela bra constituit. Quoties cum necfessis aliquia foras monasterium trahebat: scimicabat sup omnes aquas publice & priuatim annuncians uerbū dei. Quod tamē ipsum ex mādato summi pontificis actabat: ad nutum quoq; prefūlū ceterorum ubiq; corum aliquem configit ad eisdem omnibus eo magis facerdotibus deferens, quo plenius intellexerat, que ministris Christi reverentia debetur. Innata enim erat ei a pueru ueruenda: quæ & in eo uifque ad eum peruerauerit extremit. Inde erat qz licet magius est & excelsius in uerbo gloria: nonnquam tamen (sic ut saepe testatus est) in qualibet humili coru fine metu & reuerbia uerbū fecit: facere potius desiderans, nisi ut obediens aut confitentia proprieſtati uirgurget, cum timore dei & charitate fraterna.

**V**mēd dictus deo & hominibus Bernardus in illa ualle sua & uiciniis ciuitatibus & regiis nub; multi & magni florenter uirtutib; & misericordias: cepit magis ac magis in oculis omnium mirabilis & uenerabilis apparet, postmodum uero felicitate in eo prolixic & uiliuſante predicationis, & expēlio conuersationis: rethe uerbi de fini manu pīscatoris de tam copulas pīciū rationaliū multitudines copit concludentes: ut de singulis eius captiūrū uerba illius impliri posse ueretur. Deni factum est ut in breui maioris miraculo p̄ omibus que in hac uita gesit misericordis, per unum hominem largiūdū cooperante gratia dei obscuris usq; illud ſep̄us illi ualili: ut nomine Claraulis efficere retur. Iam uero ad candide claritatem cōfluentem quotidie diuersarū regionum & ordinum multitudine copiosa: de locis angustioribus nullis illis, domi clauſulari habitationis, non sine diuinis quibildam reuelationibus translatæ, spacioſorem & planiorē locū inhabitantib; præbēt. Iam domus ordinis illius, filii & filii filiarū domi ipsi, circa ultraq; alpes, & maria, deferta plurima impluerunt: quotidie confluensibus quibus locis erat querendus. Si quidem petebantur fratres undic & mitrebantur ab eo: cum beatos se extimarēt reges gentium & prefices eccliarum, ciuitates & regiones, quæcumque de domo illo & disciplina uiri dei, meruissent cōtuberrium aliquod adiūcī. Nam uifque ad Barbaras nationes in quibus natura liſ feritas naturam quodammodo exuit humanam, religio hoc per eum profecta est: ubi per eam beatis filiis hominis sunt: & cum hominibus affluit, cōuerterunt: discunt à finibus terre cantare domino canticum noui. Cooperante siquidem gratia spiritus sancti, quoctoq; sicut plenus reſtabat, & sua cum plenitudo comitabat: & alii abeuntib; alii succedentibus in locum eorum, nunquam in diebus eius sanctorū illius cōgregatiōis plenitudo minuebat. Nec

tam̄ dimittebat suos quos à te trāmittebat; sed ubi cū  
essenſe ipſe temp̄ paterna ſolitudine erat cū eis. Ad eum  
enim quotidie ſeu lexta, ſeu tristitia filiorū ſuorum reuertit-  
bantur. Sepe etiā ſine omni reuelatione carnis & ſanguinis,  
et diuinitus inotescerat, quid circa aliquos eorum lo-  
ge & diſtantes ageret; Si quid cīs preuidient, si quid  
in eis emendanda inſuerit: retentiones quoq; & exceſſias  
eorum, in firmitate & obitus, & diuersarum tribulationum  
ſicuritas. Nam & pro absentia fratrum certis necessitatibus,  
prefentibus circa ſe fratribus ſepe orationem in di-  
xit: non nunquam etiam mortientes in locis aliis ad ipsum  
per uifionem acceſſiſſe noscuntur, benedictionem eius &  
licetiam pofulantibus: nimirum agente hoc & obedientia  
misericordiæ & charitate miftitentis.

**A**derat aliquando coram ipso monachus qui  
dam Funiacensis, continuo ad suos redditus,  
Cum accepto responso super his pro quie-  
bus uenerat tam ab eo egredieretur in spiritu  
& uitte. Hec reuocas eum propheta dei, & nomine fra-  
tris cuiusdam de domo illa premisse: de occulis quibusdam  
audientibus nonnullis, & mandauit illi ut ea corrigeret.  
Sinautem dominum super se deum proximo expectare.  
Stupefactus ille cui loquebatur: quis hoc ei dixerit inq-  
uit. Quisquis, siquit, dixerit mihi, tu uade, & dic que ego  
dico tibi: si dissimulaueris, te quoque inuolat par po-  
na peccati.

Vido frater hominis dei natus natu frater fratres suos, cuius grauitatis & ueritatis fuerit ueroes nouerant qui cum nouerant. Hic aliquid quando cum de huiusmodi iustis religiosis loqueretur: licet suo more & solito studio fraternalia uisitantes deprimere, tandem cum sis inter quos tunc firmos nubatur, nollet esse molefus: quia, inquit, nec si non dico nobis: sed unum feci & expertus sum, multa ei in oratione diuinitutis reuelari. Cum iam de famulis amissis aliquo in Claraulea peregrinatus subiunxit anima eius ut sanctum Hugo nec Cratoopolitanum episcopum, & Cartusianenses fratres deuotiois gratia uisitaret. Quia pro dictis sanctus episopus, tam gratariter & tam reverenter suscepit, diuina intelligens in eiusdem hospitis sui uisitatione praesentiam: ut protra solotenus adoraret. Vi lens aurem seruus Christi, episopum etate grandevium, celebre opinione, sanctitate conspicuum coram se procidentem exauit uenementum: ipse quoque corruuit ante eum, ita demum uicepsum in osculo pacis, humiliter statuunti tantu ueneratione confusus, non sine graue gemitu causabatur. In cuius pectore singulariter obtinuit ex tempore locutum ut ferent deinceps duo filii sibi splendoris cor unum & anima una: & se in uincem frueretur in Christo. Cartusiae quoq; ait uite reuerendissimo Guidone priore uenerabilis, & a carteris fratribus, eodem affectu & ueneratione suscepimus est seruus Christi: exultantis illis in gaudio quia qualcum cum per epistolam prius nouerant, talem inuenientur & presentem. Ceterum cum in reliquo omnibus adscirentur, unum fuit quod predictum priorum Cartusianensium aliquatenus nouit: instrumentum uidelicet animalis cui idem uir uenerabilis insidet, minus praeferos paupertatem. Nec silentio proficit exulatori uitritur, quod mente concepit: sed locutus uni est fratribus eius: aliquantulum se moueri confessus est & miratur. Cumque illi ad patrem sanctum quod audiret recuaserit: non minus ipse miratus, quale illud esset statumentum quarebatque a Claraulea perges usque ad Cartusiam nonquam illud attendisset: & usq; in horam simam quale esset omnino nec scit. Neque enim solum erat animal illud, sed a domino monacho Climsacensi commodatum & erat sicut sternere sibi esse solebar. Quod uerbū audies prior, in eo potissimum istabatur, q; se ille de famulis abbas foris oculos circuēt distet, intus animū occupasset: ut quod ipse primo offendere uisit, hoc ille tantu itineris spacio non aduerteret. Iuxta lacum etiam Lanfensem toti- dicu itinere pergens penitus non attendit: aut se uidere ad orationem extrahentem. Vbi inueni termine fiducie deges nouissime tamē defecit, & ut de eo predictum fuerit sic uolens solus uenerat, sic solus recessit. Ut ergo ad hunc dei hominem abbatem sermo recurrit, tot & tanā sunt facta per eum inuicula: ut si quis omnia uelut aut uero pronunciat aut scriptorius in creditatatem incredulit: uel factiosus posset generare fatidūnum. In omnib; autem uerbis & operibus suis quam purus ei fuerit oculus intentio nisi manifeste denunciabat corpus lucida: cius operatio- nis. Cum enim mundi huius fugerit semper honor: omnium bonorum non effugit autoritatem. Cuius enim ali- quando voluntati sic derelicti: cuius consilio sic le humilia- uit omnia potestas, tam secularis quam ecclesiastice di- gnitas: Reges superbi, principes & tyranii, milites & raptori sic cum timabant & reuerebantur, ut uidetur in eis impletum quod in euangelio legitur. Ecce, inquit, dominus discipulis suis, deinde nobis potestatem calcandi super serpentes & scorpiones: & super omnem uirutem inimici. Porro inter spirituales, & ubi spiritualia spiritua- liter examinabantur: longe et alia autoritas erat. Loquen- te enim eo se tractante, lensibus eius humilietur uel intellectu- ligentis submetebant carteris sensus & intelligentias suas. In huius pectore uiri dei patre fodere puritas suauitatisq; confederant: statim quidem ultraque mirabilis: sed mirabilior: uirtusq; complexus. Inde est quod & puritatem in eo suauitas amabilis faciebat, & suauitatem puritas accepta- bilis: ut difficile fuerit estimare gratiae, an reuerentiae am- plius obtineret. Quis enim tam rigidae conseruationis, qui Bernardum Clareuallensem non reuenerit abbatem? Quis tam dissolute, qui non erga eundem dulciter affice- retur? Dulcis fons si quidem affectibus plenum peccati ipse gerat: talibus tamen arguens libere quoties opus erat, in spiritu lenitatis. Humanissimus erat in affectione magis ta- men fortis in fide, & ut hinc breue proferatur exemplum, sicut ipse quoq; testatur, Germani vel Gerardi & amici tā necessarii, fasci occulis celebravit exequias: fasci, oculis corporis eius tradidit sepulture: ne affectus fidem uincere- uidetur. Talem autem illum uberiori perinde fructifica- turum, manus divina formauerat: ut auerteret ambi- tas morum tolleret: autoritatem sanctitatis conserueret. Cui enim uel benignitas tanta esset oneris: uel tanta bonitas non effet honos? Difficile omnino uidetur: hisitoris aliquibus inuenire hominem unum conseruentem adhuc cum hominibus, in uinifera terra tam celebre & amabile obtinuisse nomē, à solis ortu & occasu, ab aquiloni & mar- ri. Vt enim illas memoremus prouincias ex cuius mun-